
 1 

 

COMUNE DI PISCINAS 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

Via Regina Margherita, 65 tel. 0781/964440 - 963111 
fax 0781/964754 

Tecnico.piscinas@tiscali.it – pec: tecnico@pec.comune.piscinas.ci.it 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

Prot. n. 3195 
Del 11/10/2017  
       

AVVISO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
 

(corrispettivo di importo inferiore ad euro 40.000,00 – art. 36, comma 2 lett. a),  del Codice degli appalti D.Lgs 50/2016 s.m.i. 
 

Affidamento del servizio di progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di  

progettazione, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, nonchè 

esecuzione della procedura di variazione urbanistica, VAS e imposizione di vincolo preordinato all'esproprio dell'intervento 

"Realizzazione di un ecocentro comunale". 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

Vista  la  Determinazione del Servizio Tecnico n. 50 del 12/09/2017 con la quale si è provveduto ad approvare il 
presente avviso  

 

RENDE NOTO 
  

che il Comune  di  Piscinas, intende   acquisire   candidature   per  procedere   all'affidamento   del servizio  di 

progettazione di fattibilità, definitiva  e esecutiva,  coordinamento   della sicurezza  in fase di progettazione,   direzione dei  

lavori, contabilità, coordinamento per  la sicurezza   in  fase  di  esecuzione nonchè la procedura di variazione urbanistica, 

VAS e imposizione di vincolo preordinato all'esproprio dell'intervento "Realizzazione di un ecocentro comunale". 
 

L'incarico di che trattasi  sarà  affidato ai soggetti di cui al D.Lgs. n. 50/2016, art. 46, comma 1, lettera  a), b), c), d), e),f). Il 

servizio di cui al presente avviso verrà affidato secondo le modalità di cui alla  procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 lett 

b) del DLgs 50/2016 e con il criterio di maggior ribasso ai sensi dell'art. 95, dello stesso D.Lgs.n. e comunque   nel  rispetto   

dei  principi   di  non  discriminazione,   trasparenza,    proporzionalità    e  parità   di trattamento. 

 

L'importo  complessivo di progetto, per  il quale  si richiede  il  servizio  di cui al presente avviso, è di Euro 100.000,00  

(centomila/00) .  

 

L'importo presunto degli onorari e spese, per l'espletamento delle prestazioni in oggetto, ammonta ad €. 19.595,96 

compresa ogni spesa, esclusi CNPAIA ed I.V.A. - Cat. opera E.01 Edifici rurali ..... e U.03 pianificazione generale ed 

attuativa.... )) Il corrispettivo è calcolato secondo le tariffe professionali vigenti, ai sensi del D.M. n. 17/06/2016.  

 

Possono  partecipare   alla selezione  tutti  coloro che alla data di scadenza  del presente  avviso siano in possesso  dei  

requisiti  di idoneità morale  e delle  capacità  tecniche  professionali inerenti  la natura dell' 'incarico. Per la dimostrazione  

del possesso  dei suddetti  requisiti,  il concorrente, dovrà dichiarare: 

 

1. di non trovarsi  in nessuna  delle condizioni  previste  nell'articolo  80, del D.L.vo 50/2016; 

2. iscrizione    ad   ordini    e/o    albi   professionali     che   abilitano all'esercizio    della  professione    necessaria    per  

C.I.G. Z3C1FE90D0 

mailto:Tecnico.piscinas@tiscali.it
mailto:tecnico@pec.comune.piscinas.ci.it


 2 

l'affidamento del  servizio in oggetto. 

3. l'avvenuta effettuazione nell'ultimo quinquennio antecedente la data di scadenza del presente Avviso, di incarichi 

analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, con l'indicazione del Committente,  della   data,   del   relativo   importo 

e della   espressa indicazione che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti e non hanno dato adito a controversie;  

4. la insussistenza di contratti stipulati con la Pubblica Amministrazione e risolti per inadempimenti contrattuali nel triennio 

antecedente la data di scadenza del presente Avviso;  

5. il   possesso,   ovvero   la   disponibilità   dei   mezzi,   delle   attrezzature   e   degli   strumenti adeguati all 'effettuazione 

delle prestazioni contrattuali.  

6. Abilitazione al coordinamento della sicurezza 

 

Le società di professionisti e le società di ingegneria di cui all'art. 46 comma 1 lettere b) e c) del D.Lgs devono possedere i 

requisiti stabiliti dal DM 02/12/2016 N. 263.  

 

Ai sensi dell'art. 48, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, è fatto divieto ai concorrenti di partecipare in più di un raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbia 

partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti, pena l'esclusione della 

partecipazione alla selezione; l'esclusione è da intendersi sia del singolo soggetto sia del raggruppamento o società di cui il 

soggetto è parte.  

 

Indipendentemente dalla  natura  giuridica del  soggetto di  cui  sopra,  il  servizio  deve  essere espletato   da   

professionisti   iscritti   negli   appositi   albi   previsti   dai   vigenti   ordinamenti professionali,   personalmente   responsabili   

e   nominativamente   già   indicati   in   sede   di presentazione di offerta, con la specificazione delle rispettive qualificazioni 

professionali.  

 

L'affidatario dell'incarico non potrà avvalersi del subappalto, ai sensi dell'art. 31  comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, fatto 

salvo quanto indicato al precedente punto e ferma restando in tal caso la responsabilità del professionista incaricato. In 

questo caso dovrà essere osservato quanto previsto all'art. 105 del suddetto Decreto. 

 

Gli interessati     dovranno    rimettere     la propria    richiesta,   stesa   su  carta   semplice,   sottoscritta     con  firma 

leggibile   e dovrà  essere   allegata   copia  del documento    di riconoscimento,     in corso  di validità  temporale al  

momento della data dì presentazione dell'istanza, ai  sensi    del   D.P.R.  445/2000. (la   mancata sottoscrizione  

dell'istanza  o  mancanza della copia del documento di riconoscimento comporterà l' impossibilità    per  l'Ente   di valutarne    

la richiesta). 

La richiesta dovrà   pervenire presso   il protocollo   generale   dell'Amministrazione,    indirizzata  al Comune di  Piscinas 

Via Regina Margherita, 65 CI.,  entro    le  ore   13:00   del  giorno 26/10/2017   in un plico debitamente sigillato e firmato 

sui lembi  di chiusura o trasmesso via PEC all'indirizzo: protocollo@pec.comune.piscinas.ci.it. 

 

Nel caso il concorrente opti di inviare il plico, oltre  che  il nome  e l'indirizzo  del mittente,  dovrà  essere  apposta   la 

dicitura  "Avviso per l'affidamento  del servizio di progettazione    definitiva, esecutiva  dell'intervento   denominato:  

"Realizzazione di un ecocentro comunale". 

 

L'istanza dovrà contenere,  pena la non ammissibilità,  i seguenti dati: 

 

a) cognome e nome, luogo e data di nascita, luogo di residenza; 

b) indicazione  completa  dei dati  personali  utili ai fini professionali,  compreso  il numero  e l'anno  di iscrizione  al relativo 

Ordine e/o  albo professionale  e recapito  presso  cui inviare tutte  le comunicazioni. È obbligatorio  menzionare  l'indirizzo  

della PEC; 

c) ragione sociale del concorrente:  libero professionista,  studio  associato  di liberi professionisti,  liberi professionisti  

temporaneamente raggruppati   (A.T.P.) ecc. 

 

Nel caso di A.T.P.,dovranno  essere  indicati i nominativi  ed i dati di tutti  i partecipanti,  del capogruppo con cui 

l'Amministrazione   terrà  i rapporti  e stipulerà  apposita  convenzione  e la documentazione   deve essere  prodotta  e 



 3 

sottoscritta  da ogni partecipante. 

All'istanza dovrà essere  allegata a pena di esclusione: 

- dichiarazione   di  non  trovarsi   in  nessuna   delle  condizioni   previste   nell'articolo 80,  del  D.L.vo n.50/2016,  che  

dovranno   essere  dichiarati  in modo  puntuale  e specifico; 

- curriculum  professionale  del candidato; 

- copia fotostatica  del documento d'identità;  

- dichiarazione contenente elenco di incarichi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, con l'indicazione   del   

Committente,  della   data,   del   relativo   importo   e   della   espressa indicazione che gli stessi sono stati regolarmente 

eseguiti e non hanno dato adito a controversie; 

 

MODALITA' PER L'AFFIDAMENTO PROCEDURA   DI INDIVIDUAZIONE  E PRECISAZIONI 

 

Si  precisa che dall'elenco dei candidati che si proporranno, sulla  base   di  una  determinazione discrezionale  e, 

comunque,  previa  verifica dell'esperienza   e della capacità  professionale  di coloro che si sono  proposti,  si procederà 

tramite il sorteggio all'estrazione  di cinque professionisti   (se sussistono  in tale numero aspiranti  idonei)   con i quali 

avviare  una procedura  negoziata e con il sistema del maggior ribasso  ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016.. 

Con il presente  avviso non è posta  in essere  alcuna procedura  concorsuale,  para concorsuale,  non sono previste   

graduatorie,    attribuzione    di  punteggi   o  altre   classificazioni    di  merito,   nemmeno   con riferimento    all'ampiezza,    

frequenza    e  numero    degli   incarichi   già  svolti   (circostanze    che   non costituiscono   titolo  di preferenza)    od 

all'esperienza   maturata   (essendo   l'abilitazione   professionale elemento  sufficiente per l'assunzione   degli incarichi). 

 

Si  precisa  che il Comune di  Piscinas  ottempererà   esclusivamente  ai seguenti  adempimenti: 

1. verifica ed ammissibilità  dell'istanza; 

2. veri fica  della specifica conoscenza nonché  della  necessaria esperienza    nel  settore  oggetto  dell'affidamento. 

3.  Il  sorteggio   dei  candidati,  avverrà   in  seduta   pubblica   alle  ore  10.00  del  giorno 27/10/2017 e avverrà secondo 

la seguente prassi: 

 

L’Ufficio Tecnico nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico, di un testimone e del segretario verbalizzante,  in 

seduta pubblica, provvederà a redigere un elenco contenete le istanze di partecipazione i cui nominativi resteranno segreti 

fino alla data dell’aggiudicazione provvisoria, a estrarre un numero di concorrenti pari a cinque, che saranno identificati 

esclusivamente dal numero di protocollo della relativa istanza.  

Solo per i predetti cinque concorrenti (o per quelli risultanti ammessi), in seduta riservata, sarà verificata la documentazione 

prodotta, e si procederà all’ammissione del concorrente o meno da invitare alla successiva procedura negoziata.  

 

La verifica dell’idoneità del concorrente si basa esclusivamente sulla base delle dichiarazioni allegate all’istanza, nel 

rispetto dei seguenti criteri: 

1. completezza e correttezza della documentazione prodotta; 

2. verifica possesso dei requisiti previsti dal presente avviso ed in particolare la verifica dei requisiti di ordine generale e 

speciale. 

Successivamente, i candidati ritenuti idonei (massimo 5), saranno invitati a presentare offerta con lettera di invito rivolta a 

tutti i soggetti ammessi; 

 

I requisiti  di idoneità  morale,  la capacità  tecnica  professionale,   nonché  qualsiasi  altro  titolo  dovrà essere  posseduto  

alla data di pubblicazione  del presente  avviso. Dell'avvenuto     affidamento dell'incarico     sarà   dato   avviso   pubblico   

sul  sito internet   dell'Ente,   nei successivi    5 giorni  dall'avvenuto    affidamento    dell'incarico. 

Gli  interessati   possono  chiedere  notizie e chiarimenti   inerenti  l'incarico  all'Ufficio Tecnico Comunale negli orari di 

ufficio, fino al giorno antecedente   il termine  fissato per la presentazione   della domanda.  

 

TRATTAMENTO     DEI  DATI 

 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento della 

idoneità dei concorrenti e che i dati dichiarati saranno utilizzati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per 



 4 

l’istruttoria della domanda presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi.. 

 

Il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Servizio Tecnico dell'Ente. 

 

L'istruttoria   procedimentale,   connessa  al presente   avviso  pubblico,  è di competenza  del Comune  di Piscinas Via 

regina Margherita, 65 - 09010 - Piscinas  (C.I.)   telefono     0781-964440- mail: tecnico.piscinas@tiscali.it a cui sarà 

possibile rivolgersi  per ogni ulteriore  informazione. 

 

Il responsabile  del procedimento  è il Geom. Maurizio Desogus. 

 

Il presente  avviso pubblico è pubblicato  sul sito internet  dell'Ente. http://www.comune.piscinas.ci.it 

  
 

                                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                         Geom. Giampiero Secci 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:areatecnica@comune.santadi.ci.it
http://www.comune.santadi.ci.it/


 5 

Professionista _______________________ 
______________________________ 
______________________________ 
 
 

AL COMUNE DI PISCINAS 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 
VIA REGINA MARGHERITA 65 
09010 – PISCINAS (CI) 

 
 

Oggetto: progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione, direzione 
dei lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, nonchè esecuzione della procedura di variazione 
urbanistica, VAS e imposizione di vincolo preordinato all'esproprio dell'intervento: "REALIZZAZIONE DI UN ECOCENTRO 
COMUNALE" CIG: Z3C1FE90D0.  
 

Il sottoscritto_______________________________________________nato a _____________________________il _______________  

Titolare o legale rappresentante della Società (o chiunque abbia titolo) 

_______________________________________________________________________ 

Codice fiscale ______________________________________________partita IVA _________________________________________ 

Con sede legale in ___________________________________C.A.P. ______________Via___________________________n. ______ 

ed amministrativa in ____________________C.A.P. ________Via _________________________n. ______ 

Telefono _____________________________telefax _______________________ posta certificata_____________________________ 

Recapito presso il quale deve essere inviata qualsiasi comunicazione inerente la gara: 

Telefono______________________ cell. __________________ telefax ___________________ e-mail (pec) 

_______________________________________ 

con espresso riferimento alla ditta che rappresenta, 

MANIFESTA 
 

Il proprio interesse ad essere invitato all' affidamento del servizio  di progettazione di fattibilità,   definitiva  e esecutiva,  

coordinamento   della sicurezza  in fase di progettazione,   direzione dei  lavori, contabilità, coordinamento    per  la sicurezza   in  

fase  di  esecuzione   e  collaudo  finale  dell'intervento denominato: "REALIZZAZIONE DI UN ECOCENTRO COMUNALE" 

CIG: Z3C1FE90D0. 

 in qualità di: 

(barrare la casella corrispondente) 

□ libero professionista singolo; 

ovvero 

□ associazione temporanea di professionisti:  

□ già costituito fra i professionisti ................................................................................................................; 

□ da costituirsi fra i professionisti : ....................................................................................................; 

ovvero 

□ società di professionisti: ................................................................................................................; 

□ società di ingegneria: .....................................................................................................................;  

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 
 

DICHIARA e ATTESTA: 
(barrare le caselle che interessano pena di esclusione) 

 



 6 

□ che il professionista non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento dei servizi pubblici previste 

dall'art. 80 del D.L.g.s. 50/2016, 

□ Di essere in possesso dell'iscrizione presso Ordine e/o  albo professionale ............................. di .................................al  

numero..........  anno  di iscrizione  .............. ; 
 

□ Di essere in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali a favore dei lavoratori dipendenti, ai sensi 

della Legge n. 266/2002 e in materia di regolarità contributiva (solo per le società di ingegneria e per i liberi professionisti) secondo la 
legislazione vigente; 
   

□ Di avere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:   

CASSA (specificare): ________________________ sede di ______________________________________, Via 
______________________ matricola n° ______________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte);   
 

  
 

Data _______________________     Timbro e firma ________________________________ 

 

 

 

Si precisa che saranno escluse dalla presente indagine di mercato le manifestazioni di interesse che risultino carenti di una o più delle 

dichiarazione richieste, ovvero, con indicazione errate, insufficienti e non pertinenti. 

 

allegati da allegare pena di esclusione: 

- Curriculum professionale; 

- Carta di identità; 

- dichiarazione contenente elenco di incarichi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, con l'indicazione   del   Committente,  

della   data,   del   relativo   importo   e   della   espressa indicazione che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti e non hanno dato 

adito a controversie  

 

 

N.B. LA DICHIARAZIONE DEVE ESSERE CORREDATA DA FOTOCOPIA, NON AUTENTICATA, DI DOCUMENTO VALIDO DI 

IDENTITA’ DEL SOTTOSCRITTORE. INDICARE NELLA DOMANDA L'INDIRIZZO DELLA POSTA CERTIFICATA, IL NUMERO DI 

FAX E CELLULARE. 

 

 

 

 

                


